- 1 -

情報科学研究科専攻長会議事要旨（令和３年１２月１６日）

前回（１２月２日）開催の専攻長会議事要旨（案）は、事前に送付し確認願っていたが、本日までに

意見等の申し出はなく、承認された。

【協議事項】

１．教員等人事について

助教１名、特任助教（常勤）２名の採用及び特任研究員１名の雇用始期・終期の変更について、

審議の結果、承認された。

２．兼業の承認について

マルチメディア工学専攻教授１名（１件）及び情報数理学専攻寄附講座教授１名（２件）の兼

業について、審議の結果、承認された。

３．先導的学際研究機構第４期中期目標・中期計画期間における部門の提案について

標記のことについて、審議の結果、承認された。なお、軽微な修正については執行部に一任す

ることとした。また、部門の設置が認められた場合の、教員の参画及び協力について依頼があっ

た。

４．令和４年度博士前期課程・博士後期課程（外国人留学生特別選抜１２月、インフォメーションテク

ノロジー英語特別コース）の合否判定について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

５．令和４年度非常勤講師及び招へい教員の授業担当について

標記のことについて、審議の結果、承認された。関連して、１２月１５日の部局長会議におい

て、今後の非常勤講師に係る制度について説明があった旨報告があり、今後、非常勤講師の雇用

について、手続き等の変更が見込まれるため、事務の依頼に基づき、各専攻で対応いただくよう

依頼があった。

６．日本学生支援機構（JASSO）大学院第一種奨学金「特に優れた業績による返還免除」についての

選考方法について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

７．令和３年度進学の博士後期課程日本学生支援機構第一種奨学生に係る採用時返還免除内定候補者

の選考方法について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

【報告事項】

１．研究倫理教育(APRIN e-learning)の受講状況について

標記のことについて、専攻別の受講状況の報告とともに、未受講者に対しての受講依頼があっ

- 2 -

た。関連して、１２月１５日の部局長会議において、大学院生にも各部局で研究倫理教育を必ず

実施するよう説明があった旨、報告があった。

２．２０２１年度研究生の入学辞退について

研究生１名の入学辞退について、報告があった。

３．令和３年度TA・TFとの懇談会について

１２月８日に実施された標記懇談会について、報告があった。

次回の専攻長会は、令和４年１月７日（金）１３時３０分から、オンライン会議で開催することが

確認された。